
چند نکته درباره سخنان نفتی علی اکبر ولایتیسیل پدیده است بلا نیست

روسیه دقیقا چه کمکی به ایران کرده است؟!

علت خشک شدن درختان خیابان ولیعصر تهران از نگاه یک گیاه پزشک

سیل پدیده ای طبیعی در علم زمین شناسی 
است که می تواند آثار مخرب یا مفید و همچنین 
ماندگاری به جا بگذارد که تغییرات اکوسیستم و 
دخالت های انسانی ) مثبت و منفی(  این آثار را 
تشدید کرده است؛ اصلی ترین دلیل ایجاد سیل 
ریزش باران بیش از حد در یک مدت بسیار کوتاه 
است که پتانسیل خطر را به شدت بالا می برد و در 

اصطلاح به آن تند سیل می گویند.
 متاسفانه در روزهای اخیر سیل در استهبان 
فارس چندین تن از هموطنان عزیزمان را به کام 
مرگ کشید و خسارات مادی بسیاری را به جا 

گذاشت.
اما خطر سیل در جوامع انسانی زمانی تقویت 
می شود که به چند نکته اساسی بی توجهی شود: 

1 - تند سیل که عموما تلفاتش از سیلاب 
رودخانه های بزرگ بیشتر است  با از بین رفتن 
خاصیت اسفنجی طبیعی زمین و فقر گیاهان 
منطقه که ماحصل  بهره برداری بی رویه از آب های 
زیرزمینی و چرای بیش از حد دام،  فرسایش خاک 
در اثر کشاورزی غیر اصولی در زمین های منابع 

طبیعی است ابعاد فاجعه را بیشتر می کند.
2– عدم پهنه بندی خطر سیلاب و بی توجهی 
نهادهای مربوطه به فعال کردن هشدارباش های 
محلی برای جلوگیری از تجمع مردم و گردشگران 
در مسیل ها و اطراف رودخانه های فصلی و 

همچنین عدم آموزش صحیح برای نجات جان 
خود در صورت مشاهده علایم اولیه سیلاب 

می توانند خطر را به مراتب جدی تر کنند.
اما همواره در تحلیل این خبرهای تلخ یک 
نکته به چشم می خورد و آن این است که این 
سیلاب ها به جای آثار زیان بار پتانسیل این را 
دارند که تبدیل به نعمتی برای نجات تالاب های 
بی جان،  حفظ آب برای استفاده تدریجی در اراضی 
کشاورزی و... باشند اما متاسفانه علم بوم شناسی 
و حفاظت سنتی از آب در رشد و توسعه علم 
عمران کمترین جایی ندارد. کارشناسان توسعه و 
ساخت به جای شناخت بستر سرزمین و توجه 
به اقلیم محل که باید پذیرای سازه های شهری 
باشد از یک الگوی از قبل تعیین شده برای توسعه 
در همه اقلیم های بسیار متفاوت ایران استفاده 
می کنند و در این بین سازمان های منابع طبیعی و 
سامانه هایی که باید هشدار باش های محلی را فعال 

کنند نیز دچار کم کاری هستند. 
ایران ماهیت سیل خیزی دارد و آبراه های 
ساخته شده در زیر بنای باستانی و عظیم تخت 
جمشید گواه این موضوع است که معماران 
هخامنشی به این امر کاملا واقف و آمایش مکانی 
که در آن این بنای عظیم قرار بود ساخته شود 
را در نظر گرفته بودند؛  کاری که ما در 2500 
سال بعد و با امکانات فراوان نمی توانیم آن را انجام 
دهیم! این آبراه ها قبل از ساخت بناهای اصلی و 
زیر سازه ها ساخته شدند تا در مواقع سیلاب به 
نحو بسیار عالی آب را جمع آوری کرده و با توجه 
به حالت جوی فارس که عموما کم بارش و خشک 

است در مواقع کم آبی از آب سیلاب بهره کافی 
برده شود. همچنین الگوبرداری از سازه های آبی 
شوشتر که شامل یک سیستم واحد هیدرولیکی 
با  کانال های دست کند و تونل های بزرگ برای 
هدایت و جمع آوری آب است؛ با امکانات کنونی 
معماری که فقط صرف ساخت سدهای غول پیکر 
بدون توجه به آمایش سرزمین می شود می تواند 
جلوی هدر رفت آب و آسیب های سیلابی را بگیرد.
 چرا به جای بهره گیری از سیلاب )که اصولا 
جزء ماهیت و خصیصه های اکولوژیکی کشور گرم 
و نیمه خشک ماست( برای جمع آوری آب چاره ای 
اندیشیده نمی شود؟ چرا با فرسایش خاک مبارزه 
نمی شود؟ چرا کاربری اراضی رعایت نمی شود؟ 
پاسخ این سوالات در عدم برنامه ریزی کلان منابع 

طبیعی نهفته است.
تالاب ها و دریاچه های کشورمان در حال 
جان دادن و از بین رفتن هستند و این یعنی در 
آینده ای نه چندان دور معضل ریزگردها و آلودگی 
هوا خیلی از استان های کشور را که زمانی جزء 
آبادانی های ایران بودند خالی از سکنه خواهد 
کرد. اما به جای طرح های خطرناک انتقال آب 
این سیلاب ها می توانند با هدایت صحیح تبدیل 

به نعمتی برای این تالاب ها بشوند. 
اگر نمی خواهیم دچار تشدید،  تغییر و نوسانات 
اقلیمی  شدید بشویم چاره ای نداریم جز اینکه 
به دانش بوم شناسی احترام بگذاریم و با تلفیق 
آبخیزداری سنتی ) که مبتنی بر نیازها و مسایل 
روز بود( و آبخیزداری مدرن به برنامه ای واحد و 

کامل برای حفاظت از بوم سازگان کشور برسیم.

 علی اکبر ولایتی، از مهمترین ابوالمشاغل در 
جمهوری اسلامی  است که در هر حوزه ای دستی 
بر آتش دارد! او در تازه ترین اظهارنظر خود که 
در قالب مصاحبه ای تفصیلی با سایت رهبر انقلاب 
اسلامی  انجام شده، نکاتی هم در مورد نفت و گاز 
بیان کرده که قابل تامل است.  آقای ولایتی در 
بخشی از مصاحبه که به مناسبت سفر پوتین 
به تهران انجام شده، به نقد کشورهای غربی و 
طرفداری از کشورهای شرقی پرداخته و گفته: 
»متأسفانه کشورهای اروپایی به  لحاظ تبعیت 
از سیاست های آمریکا و پذیرش بی قیدوشرط 
تحمیل های آن ها در سیاست خارجی آن قدر 
تنزل کرده اند که در تاریخ اروپا سابقه ندارد. در 
چنین شرایطی چگونه بعضی از افراد با ساده لوحی 
می گویند به سمت غرب برویم؟! کدام غرب؟! غربی 
که تحت فشار آمریکا و تلقینات سراسر دروغ 
دوره گردهای صهیونیست همواره علیه جمهوری 
اسلامی  ایران تبلیغات دروغ می کنند، فشار 
سیاسی می آورند و در جهت تضعیف جمهوری 
اسلامی  از هیچ کاری فروگذار نمی کنند؛ غربی 
که در حد یک کمپانی نفتی فرانسوی بعضی از 
مسئولین گذشته ساده دل ما را تشویق می کردند 
که همکاری با چین را در حوزه نفت و گاز متوقف 
کنید و این توصیه مورد قبول قرار می گیرد و خود 
آن کمپانی در ایران می آید و یک عکس یادگاری با 
مسئولین وزارت نفت گرفته و خداحافظی می کند 
و می رود، چه نفعی برای جمهوری اسلامی  ایران 
دارد؟ در حالی که بیشترین خرید نفت و انتقال 

تکنولوژی توسط چین با وجود ناآگاهی و اقدامات 
ساده لوحانه بعضی از مسئولین وزارت نفت در 

گذشته نادیده گرفته می شود.«
 در همین بخش از سخنان آقای ولایتی چند 
نکته وجود دارد. اول این که ایشان به حدی تند 
علیه غرب سخن می گوید که فراموش کرده در 
مناظره های انتخابات ریاست جمهوری سال 92 
که خودش از کاندیداها بود، به نقد عملکرد سعید 
جلیلی دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی در شیوه 
مذاکره با کشورهای غربی پرداخت و مذاکره خود 
با نفر دوم دولت فرانسه و دعوت از سارکوزی به 
ایران را به عنوان یکی از نقاط مثبت کارنامه خود 
نام برد که البته به گفته او، توسط دولت احمدی 
نژاد قدر دانسته نشد! چگونه است که آن زمان که 
آقای ولایتی برای دعوت از سارکوزی به ایران به 
فرانسه می رفت، خبری از ساده لوحی نبود، اما الان 
مذاکره با غرب به معنای ساده لوحی است؟!  دوم 
این که آقای ولایتی بخشی از واقعیت را می گوید 
و بخشی دیگر را ناگفته می گذارد. از توتال فرانسه 
انتقاد می کند که چرا بعد از بازگشت تحریم، از 
ایران رفت و از دولت قبل هم انتقاد می کند که 
چرا همکاری با چین را در حوزه نفت و گاز متوقف 
کرد. در حالیکه اگر ایشان کمی  اطلاعات دقیقتری 
از حوزه نفت داشت، حتما به یاد می آورد که اتفاقا 
کنسرسیومی که برای توسعه فاز یازده میدان گازی 
پارس جنوبی تشکیل شده بود دو طرف خارجی 
داشت که طرف اول توتال بود و طرف دوم، 
همان چینی های مورد علاقه آقای ولایتی! اما چرا 
چینی ها هم مثل توتال رفتند و کسی غیرتش به 

جوش نیامد؟!
 سوم این که آقای ولایتی از انتقال بیشترین 
تکنولوژی صنعت نفت توسط چینی ها سخن 

می گوید در حالی که آنها به خاطر فقدان 
تکنولوژی، از همین پروژه فاز 11 کنار رفتند یا در 
میادین نفتی غرب کارون موفقیت چندانی کسب 

نکردند.
 آقای ولایتی در بخش دیگری از سخنانش، 
می گوید: »روسیه در بسیاری از موارد در 
فناوری های پیشرفته به کمک ایران آمد. عقل چه 
می گوید؟ آیا ما به سمتی برویم که همواره با این 
مردم و کشور دشمنی کرده یا به طرفی برویم که تا 

آنجا که توانسته کمک کرده است؟«
 نکته مهم اینجاست که افکار عمومی  ایران، 
با این نظر آقای ولایتی موافق نیست! روسیه 
دقیقا کجا به ایران کمک کرده؟! در طول تاریخ 
به ایران کمک کرده که عهدنامه های ننگین به 
ایران تحمیل می کرد و همراه با انگلیس، در حال 
دوشیدن شیره جان ایران بود؟ در نیروگاه بوشهر 
کمک کرد که چندین برابر هزینه تمام شده را 
از ایران گرفت و با سال های طولانی تاخیر، آن 
را تحویل داد؟ در صنعت نفت کمک کرد که 
تفاهمنامه های امضا شده بعد از برجام را تبدیل 
به قرارداد نکرد و با بازگشت تحریم مثل غربی ها 
از ایران رفت؟ در بازار نفت به ایران کمک کرد که 
جای نفت ایران را در چین گرفت؟ گازپروم روسیه 
در امضای تفاهمنامه با شرکت ملی نفت ایران، 
کسی را به ایران نفرستاد و به صورت مجازی، آن 
هم نه توسط مدیرعامل، تفاهمنامه نفتی با ایران را 
امضا کرد که حتی عدد و رقم آن را هم تایید نکرد.  
سخنان آقای ولایتی را باید صرفا در مقام توجیه 
روابط نزدیک جمهوری اسلامی  با روسیه ارزیابی 
کرد اما ای کاش ایشان، کمی  هم اطلاعات خود 

را به روز می کرد!
منبع: اخبار نفت

سخنگوی کمیسیون کشاورزی آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس تاکید کرد: شک 
نداریم خشک شدن همزمان 10 درخت در یک 
محل دارای عاملی انسانی و اقدامی مخرب محیط 
زیست است. ذبیح الله اعظمی در گفت وگو با ایسنا 
با اشاره به خشک شدن همزمان تعدادی از درختان 
چنار خیابان ولیعصر تهران با تاکید بر اینکه این 
اتفاق یک فاجعه است، اظهار کرد: برخی افراد 
جامعه نه تنها به محیط زیست و محیط شهری 
خود احترام نمی گذارند، بلکه نسبت به تخریب آن 

اقدام می کنند.
وی گفت: خشک شدن یک درخت دلایل 
مختلفی دارد؛ در صورتی که خود درخت دارای 
مشکلاتی نظیر آفت باشد، روی تنه یا روی 
برگ های آن علائم قابل مشاهده هستند؛ حتی 
در این صورت خشک شدن درخت به سرعت رخ 

نمی دهد. سخنگوی کمیسیون کشاورزی آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس با اشاره به ورود 
این کمیسیون به موضوع خشک شدن درختان 
چنار خیابان ولیعصر تهران، خاطرنشان کرد: طی 
روزهای قبل بازدید کوتاهی از درختان خشک شده 
خیابان ولیعصر انجام دادم؛ به نظر من علت خشک 
شدن می تواند ریختن سم و نفت و موادی نظیر 
این ها باشد؛ استفاده از همه این مواد محتمل است 
و مالک ملک مقابل این درختان باید حتماً پاسخگو 
باشد. طی روزهای آتی نیز مجدداً بازدید از این 

درختان انجام خواهم داد.
اعظمی با تاکید بر اینکه خشک شدن درختان 
چنار خیابان ولیعصر تهران قطعاً عامل انسانی دارد، 
گفت: من به عنوان یک گیاه پزشک می گویم که 
شک نداریم خشک شدن همزمان 10 درخت در 
یک محل دارای عاملی انسانی و اقدامی مخرب 

محیط زیست است.
طی روزهای گذشته انتشار تصاویری از 
خشک شدن چندین اصله از درختان چنار خیابان 
ولیعصر تهران در مقابل یک ملک نوساز در فضای 
مجازی با واکنش هایی از سوی دادگستری و 
دادستانی تهران و همچنین تعدادی از اعضای 

شورای شهر مواجه شد. 
بر این اساس رئیس دادگستری تهران به 
دادستان تهران مأموریت داد تا ضمن تشکیل 
کارگروهی تخصصی علل وقوع این حادثه را احصا و 
در صورت احراز وقوع تخلف و یا جرم اقدامات لازم 

در چارچوب قوانین و مقررات را انجام دهد.
همچنین دادستان تهران با اعلام تشکیل پرونده 
قضایی برای بررسی خشک شدن درختان خیابان 
ولیعصر گفت که با عوامل و مرتکبان این موضوع 

برخورد قانونی و قاطع خواهد شد.

یادداشتسرمقاله

خبر
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صفحه3

توصیه های رهبر انقلاب در دیدار با ائمه جمعه:

تفاوت گفتار و رفتار امام جمعه 
مستمع را سر لج می آورد

ساغر شمسی
حمیدرضا  شکوهی

از سوی انریکه مورا و خطاب به طرف های مذاکرات هسته ای صورت گرفت

دعوت به برداشتن گام آخر در احیای برجام 

تحرکات نظامی آنکارا و دمشق تشدید شده  است

آماده باش جنگ در مرز سوریه و ترکیه
آنکارا از حملات به شمال عراق دفاع کرد

صفحه11

دادستان کل کشور اعلام کرد

امکان استفاده از سهام 
به عنوان وثیقه

صفحه2

صفحه11

صفحه5

صفحه9

بریتانیا می خواهد جانسون به بروکسل برود

اختلاف لندن و پاریس 
درباره دبیرکل ناتو

نشریه دیلی تلگراف در گزارشی مدعی شد »بوریس جانسون« نخست وزیر درحال کناره گیری بریتانیا؛ دبیرکل 
ناتو خواهد شد. جانسون اگرچه تلاش می کند در مسند نخست وزیری بماند اما حالا بهتر می توان فهمید که او 

چرا اینقدر تلاش می کند...

حبیب الله صادقی درگذشت

 قلب هنرمندی از تپش ایستاد 
که برای امام حسین )ع( می تپید

معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور:

577 هزار خانه خالی
به سازمان امور مالیاتی معرفی شد

صفحه2




